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BG Единство в многообразието BG

ЕВРОПЕЙСКИ ПАРЛАМЕНТ 2009 - 2014

Комисия по петиции

24.10.2012 г.

СЪОБЩЕНИЕ ЗА ЧЛЕНОВЕТЕ НА ЕП

Относно: Петиция 0316/2012, внесена от Filomena Vacca, с италианско гражданство, 
относно лихвените проценти, прилагани от Агенцията по приходите в 
Италия и от „Екуиталия“ по отношение на гражданите, които не са изрядни 
с данъчните си задължения

1. Резюме на петицията

Вносителката на петицията е собственик на дружество, което е обявено в 
несъстоятелност през 2009 г. Във връзка с това италианските данъчни органи са й 
наложили глоба поради неплащане или забава на плащането на данъка върху доходите 
на физическите лица.

Според вносителката италианските органи кредитори прилагат прекомерно високи 
лихвени проценти, без да вземат под внимание условията на нужда и недоимък, в които 
е възможно да е изпаднал длъжникът.

2. Допустимост

Обявена за допустима на 2 юли 2012 г. Комисията е приканена да предостави сведения 
(член 202, параграф 6 от правилника).

3. Отговор от Комисията, получен на 24 октомври 2012 г.

След фалита на дружеството на вносителката на петицията тя е натрупала просрочени 
данъчни задължения във връзка с данъка върху доходите на физическите лица и са й 
били наложени санкции за неплащане или забава на плащането на данъците. 
Вносителката на петицията счита, че лихвените проценти, прилагани върху тези суми 
от страна на италианската данъчна администрация, и по-специално агенцията, 
отговаряща за събирането на данъци (Екуиталия), са прекалено високи и не вземат под 
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внимание нейното лично и финансово състояние.

Тя критикува унижението, на което са подложени гражданите, преследвани от 
данъчната администрация: вносителката на петицията счита, че когато става въпрос –
както в нейния случай (1500 EUR заплата, вече обременена с дългове, 2 безработни 
деца на нейна издръжка) – за състояние на нужда, а не за избягване на данъци, 
наказателното преследване, на което са подложени данъкоплатците/длъжниците, 
накърнява човешкото достойнство.

Наблюдения на Комисията

Според утвърдената съдебна практика на Съда, прякото данъчно облагане попада в 
правомощията на държавите членки, които обаче, при упражняването на тези 
правомощия, следва да спазват правото на Съюза1, и по-специално – принципа на 
недискриминация. Следователно на настоящия етап от развитието на европейското 
право отговорността за установяване на процедурите за събиране на данъци, 
включително лихвения процент за просрочени плащания и санкциите, приложими на 
тяхна територия в случай на неизпълнение на данъчните задължения, принадлежи на 
националните органи. Въз основа на наличната информация не изглежда, че Италия 
прилага по-тежки или дискриминационни методи за събиране на данъци по отношение 
на чуждестранните данъкоплатци.

Освен това следва да се отбележи, че положението на вносителката на петицията 
попада единствено в приложното поле на националното право. Поради тази причина 
въпросът за прекомерно високите лихви и санкции в случай на неизпълнение на 
данъчните задължения не попада в правомощията на Комисията.

                                               
1 Решения от 29 март 2012 г. по дело Ministero dell'Economia e delle Finanze, Agenzia delle Entrate/3M Italia 
SpA (C-417/10) и Ufficio IVA di Piacenza/Belvedere Costruzioni Srl (C-500/10).


